onde l'editore per confermare i Lettori nella fiducia

della sua diligenza, aggiunge anche le seguenti:

CORREZIONI D'ERRORI DI STAMPA NEL TESTO

E D'OSSERVAZIONI NELLE NOTE

pag. 37. v. ult. de te

pag. 51. v. 18. e buono

įvi. v. 30. dicendiamo

pag. 52. v. 30. gentilezza

ivi. v. 31. si contà

date

èbuono

gentileza

discendiamo

pag. 53. v. 28. vendecta facendo. L'ho supplito dall' Originale latino

si confà

ese si

componsi

pag. 55. v. 13. del chostare; invece di gostare per gustare, come di sotto

ivi. v. 32. e se ti

pag. 54. v. 31. componesi

covernasi per governasi

pag. 57. v. 2. ch'e

ivi. v. 22. la 'ngiura

ch'è

la'mgiura

pag. 59. v. 28. tuo dicesto; invece di tue diceste, o dicesti.

ivi, v. 33. Nel testo leggesi ai potenti; ho sostituito al potente per

accordare con lui: ciò feci per seguitare l'originale la-

tino che dice sed et irasci cum potente est periculosum;

quantunque s'incontri frequentemente l'esempio nella

lingua volgare de'trecentisti di passare dal numero plu-

rale al singolare.

pag. 60. v. 22. è cio è

pag. 61. v. 16. richethe

ivi. cesì

pag. 62. v. 31. malive Uomini

pag. 63. v. 14. conscienza

pag. 65. v. tt. incuminciaro

eciòè

ricchethe ; cioè riccheze

cesi per cessi

mali Uomini

coscienza

mi incuminciaro

la fede

6. nel testo è de no lasciare ecc. ma il contesto non ammette

pag. 66. v. 8. lo fede

pag. 67. v.

la negativa no; onde la tolsi

pag. 79. v. 42. raffazionamenti

pag. 81. v. 1. allapag. 24.

raffazzonamenti

allapag. 240.

Apag. 142. v. 21. si aggiunga

Chediremodunque degli eruditi che fecero e fanno gli emendatori del..

l'antichità rimodernando l'ortografia e la scrittura delle voci adoperate

dagli antichi nella pronunzia e nelle scritture ? Contro di loro così scrisse
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Cicerone (in Oratore) ,, Atque etiam aquibusdamsero jam emendaturAnti-

quitas, qui haec reprehendunt: nam proh deûm atque hominum fidem, deo-

rum ajunt; ita, credo, hoc illi nesciebant: an dabat hanc licentiam consuetu-

do? ... Quid verum sit intelligo, sed alias ita loquor ut concessum est , ut

hoc, vel pro Deûm dico , alias ut necesse est cum trium virum, non virorum,

cum Sestertium nummum, non nummorum ... Quod sic loqui nosse,judi-

casse vetant; novisse jubent et judicavisse: quasi vero nesciamus in hoc ge-

nere et plenum verbum et imminutum usitate ... siet plenum est, sit im-

minutum; licet utare utroque ; scripsere alii ... et scripserunt esse verius

sentio, sed consuetudini auribus indulgenti libenter obsequor ... impetra-

tum est a consuetudine ut peccare suavitatis causa liceret; et pomeridia-

nas quadrigas , quam postmeridianas libentius dixerim, mehercule, quam

mehercules; non scire barbarum jam videtur, nescire dulcius; ipsum meri-

diem; cur non medidiem ? credo quod erat insuavius .

Si applichino queste parole al caso nostro, e domandiamo perchè gli

antichi nostri nella pronunzia e conseguentemente nella scrittura faces-

sero tante elisioni , tanti troncamenti, tante sincopature , od abbreviature

di sillabe ? tante sostituzioni o mutazioni di lettere ? Cicerone l'insegna:

impetratum est a consuetudine ut peccare suavitatis causa liceret.

Altri al contrario con qual coraggio pretendono d' ingioiellare le no-

stre moderne scritture di parole e frasi e stile che non son piu in uso;

così pretendendo dar legge al popolo unico e vero maestro delle lingue

parlate ? Si ritenga dunque tanto dell'antico, quanto l'uso ne mantiene ,

qualunque siano le pretenzioni de' dotti ; si rifiuti dell' antico tutto cid

che l'uso rifiuta. Quello che pe' Romani intendesse Cicerone, e quello che

dobbiamo intender noi per uso, o consuetudine , e per popolo l'ho già

dichiarato in questo libro piu volte, e principalmente nelle precedenti

osservazioni,

Apag. 91. delle note v. 15. si aggiunga

V. anche le parole di Cicerone medesimo nel libro citato,verso la fine.

Onde concludo colle parole di Cicerone: sed hanc certe rem (locutio-

nem emendatam bonue consuetudinis) deteriorem vetustas fecit et Romae

et in Grecia: confluxerunt enim et Athenas et in hanc urbem multi inqui-

nate loquentes ex diversis locis; quo magis expurgandus est sermo, et ad-

hibendam, tamquam obrussa, ratio, quae mutari non potest,nec utendum

pravissimae consuetudinis regula (in Bruto).

La ragione dunque debbe esser guida , ossia il giudizio, non l'autorità

distinguendo l'uso depravato e l'uso legittimo il quale non ammette di pre-

ferire gli arcaismi a vocaboli ed allo stile del parlare popolare emendato..
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